
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 30 agosto 2022

N 44
Il giorno martedì 30 agosto 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (Cons.Foletto in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO Assente 
giustificato

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: PRESENTAZIONE DEL CATALOGO DELLA MOSTRA "LE PORTE DEL 
PASUBIO: 1916-2022" (7 OTTOBRE 2022)

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
3
6
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
7
/
0
9
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 

Premesso che:

• la Biblioteca Bertoliana, nell’ambito delle attività di promozione alla lettura, intende 
sostenere la presentazione di libri di storia locale, come memoria della propria comunità, 
suggerendo riflessioni sul passato con l’obiettivo di far crescere cittadini consapevoli dei 
luoghi e dello spazio in cui vivono e di attivare percorsi di formazione continua;

• la Biblioteca Bertoliana ritiene interessante proporre la presentazione del libro di Claudio 
Rigon, “Le porte del Pasubio: 1916-2022" (Schio, C.A.I. 2022), catalogo dell'omonima 
mostra allestita a Schio nel Museo civico Palazzo Fogazzaro dal 1 ottobre 2022 al 26 marzo 
2023, alla quale la Bertoliana partecipa come ente prestatore;

• il catalogo della mostra Le porte del Pasubio. 1916-2022 è dedicato alle “Porte del 
Pasubio”, la cima della montagna cui si arriva percorrendo la Strada delle Gallerie, e al 
Rifugio Papa, di cui nell'anno in corso si celebra il centenario dell'inaugurazione. Si tratta di 
un luogo denso di storia: durante la prima guerra mondiale rappresentava l’immediata 
retrovia del fronte e nei decenni successivi divenne meta escursionistica;

• il catalogo ne racconta la storia: dal senso di appartenenza e di casa che ha saputo ispirare ai 
soldati durante la Grande Guerra al valore di punto di riferimento escursionistico a seguito 
della “scoperta della montagna” come meta turistica. E' corredato da un ricco apparato 
documentario, fotografici e cartografico;

• la presentazione del volume intende pertanto valorizzare i documenti prestati dalla 
Bertoliana e la collaborazione all’iniziativa;

• la presentazione è da prevedersi per il giorno 7 ottobre 2022, alle ore 18,00 a Palazzo 
Cordellina, con la presenza del curatore Claudio Rigon, di Paolo Lanaro e di Stefano 
Strazzabosco;

• il catalogo sarà proposto per la vendita al pubblico presso il Bookshop di Palazzo 
Cordellina, con le modalità previste dalla delibera CdA n.5 del 20/02/2012 “Attivazione del 
servizio Bookshop in Palazzo Cordellina”;

Precisato che:

• la Biblioteca Bertoliana si impegna a sostenere le spese per gli interventi di pulizia dei locali 
che verranno utilizzati al piano nobile di Palazzo Cordellina la cui spesa è quantificata in € 
75,64, Iva inclusa;

• non sono previste spese di ospitalità e rimborsi;

Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 



49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di presentare a Palazzo Cordellina il libro di  Claudio Rigon, “Le porte del Pasubio: 1916-2022" 
(Schio, C.A.I. 2022) in data 7 ottobre 2022, alle ore 18,00;

- di farsi carico delle spese, valutate in € 75,64, Iva inclusa, per il servizio di pulizia della sala al 
piano nobile di Palazzo Cordellina in cui si svolgerà l'evento;

- di incaricare il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana per gli adempimenti conseguenti ai fini 
del buon esito dell’iniziativa.

      

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza di procedere alla realizzazione dei supporti comunicativi (locandina) dell’iniziativa.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


